РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ
им. Л. В. Киренского

ПРИКАЗ
№ 4осн от 22 мая 2008 г.

г. Красноярск

Об экспертизе материалов, предназначенных
для открытого опубликования

и вывоза за границу

Во исполнение распоряжений Российской академии наук № 10113-260 от 24 июня
1996 г. «О мерах по контролю за публикациями и обменом информацией с зарубежными ор-
ганизациями», № 10103-315 от 7 мая 2001 г. «О планах мероприятий РАН по воспрепятство-
ванию нанесения ущерба Российской федерации в сфере международного экономического и
научно-технического сотрудничества» и № 10103-713 от 10.08.2004 г. «О коммерческой тай-
не» для осуществления экспертизы материалов, предназначенных для открытого опублико-
вания, вывоза за границу и издания с грифом «Для служебного пользования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Создать экспертную комиссию Института физики СО РАН (Приложение № 1).
2.  Экспертам-руководителям в своей работе при экспертизе материалов руководствоваться

Инструкцией Института физики СО РАН «О порядке подготовки материалов, предна-
значенных для открытого опубликования и вывоза за границу» (от 30.01.2007 г.).

3.  В соответствии с распоряжением Президиума РАН от 11.08.2003 г. ввести в Институте в
действие «Перечень сведений, подлежащих засекречиванию в РАН».

4.  Учет выдачи экспертных заключений и разрешений на вывоз материалов за границу воз-
ложить на секретаря экспертной комиссии вед. инж. группы НТИ Бондареву Е. В.

5.  Ответственность за соблюдение правил представления материалов в печать для открытого
опубликования, с грифом «Для служебного пользования», представления их в электрон-
ных средствах информации свободного доступа, а также вывоза за границу, возлагается на
руководителя структурного подразделения, в котором материалы были подготовлены.

6.  Начальнику Первого отдела Института ознакомить экспертов-руководителей с необхо-
димыми для проведения экспертиз документами, указанными в п. 5 Инструкции «О по-
рядке подготовки материалов, предназначенных для открытого опубликования и вывоза
за границу».

7.  С целью упорядочения подготовки самостоятельных печатных изданий Института уста-
новить, что прием рукописей в печать осуществляется по рекомендации семинара науч-
ного подразделения и представлению рецензента, назначенного семинаром.

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ученого секретаря Институ-
та Шайхутдинова К. А.

9.  С приказом ознакомить членов экспертной комиссии и руководителей структурных под-
разделений.

10.  Приказ № 1осн от 30.01.2007 г. считать утратившим силу.

Директор Института,
академик РАН В. Ф. Шабанов

Приложение № 1
Экспертная комиссия

Института физики им. Л. В. Киренского СО РАН

1. Втюрин А.Н. – д.ф.-м.н., эксперт-руководитель, председатель комиссии;
2. Попова Н. И. – и. о. начальника 1-го отдела;
3. Черепанова Л. И. – ст. инженер-патентовед;
4. Бондарева Е. В. – вед. инженер группы НТИ, секретарь комиссии.

Секция теоретической физики

1. Вальков В. В.– д.ф.-м.н., зав. лаб., эксперт-руководитель, зам. председателя комиссии,
председатель секции;

2. Игнатченко В. А. – д.ф.-м.н., эксперт-руководитель.

Секция физики магнитных явлений

1. Эдельман И. С. – д.ф.-м.н., г.н.с., эксперт-руководитель, зам. председателя комиссии,
председатель секции;

2. Исхаков Р. С. – д.ф.-м.н., зав. лаб, эксперт-руководитель;
3. Петров М. И. – к.ф.-м.н., зав. лаб., эксперт-руководитель.

Секция кристаллофизики и радиоспектроскопии

1. Зиненко В. И. – д.ф.-м.н., в.н.с., эксперт-руководитель; зам. председателя комиссии,
председатель секции;

2. Панкрац А. И. – к.ф.-м.н., и.о.зав.лаб., эксперт-руководитель;
3. Флеров И. Н. – д.ф.-м.н., г.н.с., эксперт-руководитель;
4. Чурилов Г. Н. – д.т.н., зав. лаб., эксперт-руководитель.

Секция оптики и радиофизики

1. Зырянов В. Я. – д.ф.-м.н., зав. лаб., эксперт-руководитель; зам. председателя комиссии,
председатель секции;

2. Архипкин В. Г. – д.ф.-м.н., зав. лаб., эксперт-руководитель;
3. Беляев Б. А. – д.т.н., зав. лаб., эксперт-руководитель.